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Ü niversitenin tarihsel serü veninde, belki de en sancılı kırılma noktalarından 
birindeyiz. Modern ü niversiteyi temsil eden o meşhür fildişi küle artık yerinde 
yok. Yine de yıkılan bü külenin yerine o zgü rleştirici, demokratik bir kamüsal alan 
da inşa edilmiş deg il. Aksine, karşımızda bilginin ticarileştig i, akademik emeg in 
gü vencesizleştig i ve içerisinde devinen her bileşenin o lçü lebilir çıktılara 
indirgendig i devasa bir bilgi fabrikası dürüyor. Hümboldt’ün eg itim ve araştırma 
idealinden, neoliberalizmin ü çü ncü  küşak girişimci ü niversitesine geçiş, 
akademiyi sü rekli olarak toplümsal karşılıg ı belirsiz çıktılar ü retmeye endeksli 
olarak do nü ştü rü rken bilimsel bilgiyi, akademik kimlig i ve diplomayı da aynı hızla 
deg ersizleştiriyor. 

Akademisyenden entelektü el bir o zne ve eleştirel bir rehber olması bekleniyor. 
Oysa akademisyen yü kseko g retim endü strisinin bir teknisyeni. Hangi formü ller 
ile o lçü lebildig i, neyi do nü ştü rdü g ü nden daha çok birer performans go stergesi. 
Bü dü zende yaratıcılık da artık bir proje yazım teknig i. Ders saatleri, bü rokratik 
raporlamalar ve veri girişleri arasında dü şü nmeye, kolektif eyleme ve 
deg iştirmeye çok az yer var. 

Daha “kitlesel” olması ilerici bir kazanım olarak sünülan yü kseko g retim, gittikçe 
daha geniş kitlelerin da hil oldüg ü bü yü k bir pazar. Finansman modelleri, 
yü kseko g retimi bireylerin entelektü el ve yaratıcı dü nyalarının genişledig i bir hak 
olarak deg il, bir hizmet alanı ya da ileri yo nlü  bir yatırım olarak kodlüyor. Bü 
nedenle piyasacı yü kseko g retim sisteminde o g renci de bir entelektü el o zne 
olmaktan çok bir hizmet alıcı ya da aldıg ı hizmetin kalitesini tü ketimi ü zerinden 
denetleyen bir mü şteri. Diploma, bir konüda aydınlanmışlık ve aydınlatabilirlik 
belgesi yerine işgü cü  piyasasında dahi “ederi” gittikçe dü şen ve sıkça el deg iştiren 
bir meta. 

Yakın zamanda kamüoyü gü ndemine getirilen yü kseko g retim sü releri ve 
yü kseko g retime kaç yaşında başlanabileceg i gibi tartışmaları, tam da bü piyasacı 
çerçevenin baskınlıg ı sebebiyle, kılıfına soküldüg ü şekliyle verimlilik so ylemleri 
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ile deg erlendirmek mü mkü n deg il. Bü fikirlerin her ne kadar pedagojik bir yenilik 
oldüg ü iddia edilse de, esasen Tü rkiye ekonomisinin kriz koşülları içinde 
akademik zamanın sermaye dolaşım hızına üyarlanmasını hedefledig i, başka bir 
deyişle Tü rkiye kapitalizminin devamlılıg ını sag lamayı o ngo rdü g ü  ortada. 
Neoliberal do nemde sü reklileşen krizler, ü niversiteyi emeg in iş piyasasına 
hazırlanması için bekletildig i meka nlar olmaktan çıkarıp, emeg in daha ücüz, daha 
gü vencesiz ve dolayısıyla daha akışkan biçimde piyasaya sünülabildig i bir 
teferrüat haline getirmektedir. 

Dü şü k ü cret ve yog ün işsizlig in belirledig i emek piyasası koşüllarının kriz 
yo netimi teknig i, ü niversiteyi, erken yaşlara çekilmiş ve hem toplüm ü zerinde 
hem de piyasanın kendisinde bir şok etkisi yaratan kitlesel genç işsizlig ini 
sorünsüz şekilde garanti altına almakla go revlendiriyor. Nitekim ü niversite 
o g rencisi genç işsiz sayılmıyor; mezün işsiz ise yarı zamanlı, stajyer, kayıt dışı 
çalışan gibi sayısız kategoriye ayrılarak sayısal anlamda silikleştirilebiliyor. 
Dolayısıyla ü niversiteden yalnızca teknik işlerle üg raşması deg il, aynı zamanda 
ümütsüz genç yıg ınlar olüştürması da bekleniyor. Ü stelik bü formü lde, potansiyel 
işsizler olarak o g rencilerin, bilimsel alanın eleştirellig i ile üzün sü reli temas 
etmeleri engellenerek, modü ler bir “eşiktelik” konümüna yerleştirilmeleri 
sayesinde siyasallaşma olanakları da daraltılıyor. 

Tü m bünların yanı sıra, bilimsel nitelig i gittikçe tartışılan ü niversitede, baskı ve 
so mü rü ye itirazsız kalmanın pekiştirildig i gerçeg i de bir o kadar ayyüka çıkmış 
dürümda. 

Ü niversitenin yaşadıg ı kriz ü zerine tartışmalarımız pek tabii yeni deg il. Bügü nü n 
dü nya koşüllarında kitlesel so mü rü , yoksüllük, şiddet, savaş ve ekolojik yıkım gibi 
sorünlar derinleştikçe, kü resel sermaye birikim rejiminin akademik alanı kendi 
mantıg ına go re yeniden dizayn etme girişimi de sü rekli sertleşiyor. Bü küşatma 
hareka tı o zetle ü ç temel koldan ilerliyor:  

İ lk olarak akademi, piyasa koşüllarına go re araçsallaştırılıyor. Birer sertifika 
merkezine do nü ştü rü lmü ş olan ü niversiteler, akademik/idari personelin ve 
o g rencinin alabildig ine gü vencesiz bir iş gü cü  olarak konümlandırıldıg ı, o te 
yandan yalnızca fon, metrik ya da prestij getiren araştırmalar ve disiplinlerin bir 
ka rlılık aracı olarak o nemsendig i, dig erlerinin ise hızla marjinalleştirildig i ticari 
fiziksel alanlar şeklinde kürgülanıyor. İ kinci kolda “dü nya standartları” ve 
“ülüslararasılaşma” gibi kavramlar yer alıyor. Bü kavramlar aracılıg ıyla Batılı 
epistemolojik hegemonyanın tahakkü mü  pekiştiriliyor, toplümsalın yerel bilgisi 
o nemsizleştirilerek eşitsizlikler markalaştırılıyor. Aynı şekilde ü niversite 
kürümlarının kü resel sıralamalarıyla “makbül” go rü len bag lamsız içerikler en 
geçerli bilgi haline getiriliyor. Ü çü ncü  koldaki “akreditasyon” ve “kalite gü vencesi 
sistemleri” ile nitelikli bir dü şü nsellig in yerini nicelikli bir gü rü ltü  alıyor. 
Neoliberal akademide, sayısallaştırılması mü mkü n olmayan o zgü r ve eleştirel 
dü şü nce, etik deg er ve tütümlara yer yok. Ü niversiteden, artık sıradanlaşmış 
ülüslararası standart verimlilik dosyaları ile kendi kendisini denetlemesi, 
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to rpü lemesi, sansü rlemesi ve dolayısıyla kendi o zgü rlü g ü nü  kendi elleri ile 
piyasacı tahakkü me teslim etmesi bekleniyor. 

Tü rkiye o zelinde ise bü küşatma, o zgü nlü g ü nü  oldükça kırılgan bir zeminde 
ortaya koyüyor. Kü resel piyasalaşma dalgası Tü rkiye’ye ülaştıg ında, 1980 
darbesinin neoliberal ve baskıcı atmosferinde Tü rkiye akademisi ekonomik, 
siyasal ve kürümsal olarak merkezileşmekteydi. Bü nedenle neoliberal dalga, 
oldükça zayıf bir akademik o zerklik geleneg i ile çarpışmıştı. Sık sık siyasi 
iktidarların açık mü dahaleleri ile biçimlenen ü niversite, bügü n ise o zerklik 
sınavının en sert aşamasını, eleştirel dü şü ncenin açık ve kitlesel tasfiyesini 
deneyimliyor. 

Son 10 yılda eleştirel dü şü nce geleneg inin o nde gelen aydınlarının tasfiyesi, 
siyasal bir hesaplaşmanın o tesine geçerek trajikomik denebilecek mazeretlerle 
gerçekleştiriliyor. Tü rkiye akademisinin bileşenleri, o zgü r bilimsel faaliyetin ve 
ü niversite o zerklig inin savünüsünda iken iş gü vencesi, geçim tehdidi ve oldükça 
yaratıcı baskı mekanizmaları ile yü z yü ze kalıyor. Rekto r atama sü reçlerinden 
fakü lte yapılanmalarına kadar her adımın tek merkezden, siyasi saiklerle atıldıg ı 
bü modelde, ü niversitenin piyasalaşması so z konüsü oldüg ünda parlatılan 
evrensellik iddiasının yerini, yerel bir idari birim hü viyeti alıveriyor. Bü dürüm, 
toplümsal tepki anlarında ü niversiteye yo nelen zor mekanizmaları ile de oldükça 
eşgü dü mlü . 

Bü noktada açıkça saptamak gerekir ki, kürümsal o zerklik ile bilimsel o zgü rlü k 
arasında dog rüsal ve hayati bir ilişki var. 

Ü niversitenin yo netimsel ve mali yapısı o zerk olmadıg ı mü ddetçe, ü niversitede 
ü retilen bilginin o zgü r olması, bilimsel ü retimin nitelikli bir biçimde 
gerçekleşmesi ya da bilginin toplümsal sorünlara ışık tütüp bü sorünları ortadan 
kaldırması beklenemez. 

Seçilmiş kürülların işlevsizleştig i, hak etmişlig in yerini sadakate bıraktıg ı bir 
iklimde artık so z konüsü olan bilimsel merak deg il, onaylanmış sınırlar içinde 
hayatta kalma refleksidir. Dolayısıyla ü niversite krizi, idari bir sorün olarak deg il, 
bilginin katlanarak çü rü tü lmesi olarak deg erlendirilmelidir. 

Tam da bü nedenle ü niversiteyi piyasanın ve iktidarın elinden kürtarmak bir 
bag ımsızlık mü cadelesinin o tesinde, ü niversitenin ontolojik do nü şü mü nü  ve bü 
do nü şü mü n toplümsal bir karşı koyüş ile bülüştürülmasını şart kılmaktadır. Ve 
o ngo rü lebilir tü m gü çlü klerine rag men, karşı koymak mü mkü ndü r. Toplümsal 
eşitlik ve o zgü rlü k perspektifinden insan, toplüm ve dog a yararına nitelikli 
bilimsel faaliyeti kesintisiz bir mü cadele alanı olarak oküyan, birlikte ya da yalnız, 
açık ya da o rtü k şekillerde direnen pek çok kişi oldüg ümüzü biliyorüz.  

Yükarıda çizdig imiz Tü rkiye akademisinin karanlık tablosü madalyonün yalnızca 
bir yü zü dü r. Tü rkiye’nin o zerk demokratik ü niversite arayışları, kimin içeri girip 
kimin giremeyeceg ini belirleyen kampü s türnikelerinin dışına taşarak kendisini 
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ısrarla yeniden ve yeniden var ediyor. İ hraç edilen eleştirel akademi sokak, 
mahalle ve toplümsal direniş alanları ile bülüşarak bilgi ü retimini daha katılımcı 
şekillerde sü rdü rü yor. Karar alma sü reçlerinden ve hatta ü niversite eg itiminin 
kendisinden dışlanan o g renciler, yakın tarihli direniş anlarının o nde gelen 
o zneleri arasında yerini alıyor. Emekçiler, eşitlikçi kolektif karar pratiklerini 
ü niversite içinde veya kıyısında canlandırmaya devam ediyor. Kampü slerde hoca 
ve o g rencinin yanında, idari personel ve taşeron işçinin de ü niversitenin kamüsal 
alanının asli kürücü o zneleri olarak kabül edildig i anlayışın gü çlendig i o rnekler 
izlenebiliyor. 

O zetle Tü rkiye panoraması bize şünü so ylü yor: Kü resel kapitalist küşatma 
karşısında ü niversitelerde o zgü rlü k alanları ne kadar daraltılırsa daraltılsın, 
çatlaklar meydana geliyor. Ü niversite bileşenleri de kendi külvarlarında gerek 
sesli gerek sessiz olarak “başka bir ü niversite mü mkü n mü ?” sorüsünü sormaya 
devam ediyor.  

Bü noktadan hareketle, Eleştirel Pedagoji bü sayıda direnişin ve do nü şü mü n bir 
odag ı olarak ü niversiteyi yeniden tartışmaya açıyor. Tü rkiye’nin toplümsal 
mü cadeleler tarihinde kendine o zgü  bir yeri olan “o zerk demokratik ü niversite” 
talebi, giderek artan baskılar karşısında epeyce gerilemiş ve bir sü redir 
gü ndemdeki konümünü kaybetmiş olsa da bizim go rdü g ü mü z tabloda inatçı bir 
mü cadele dinamig i hala var. Her ne kadar ü niversitenin koridorları son derece 
piyasalaşmış olsa da, eg er ü niversite adına ümüt etmeyi her şeyden o nce bir 
eyleme ha li olarak tanımlarsak, o zerk demokratik ü niversiteyi yeniden birlikte 
dü şü nmeye koyülmak gerektig i kanısındayız. 

Bü dosya, Eleştirel Pedagoji için ne bir şika yetname ne de bir entelektü el egzersiz. 
Ü niversitenin dinamik bir mü cadele alanı oldüg ünü go rü yor ve deneyimliyorüz. 
Bü dosya ile farklı bakış açılarından beslenen, ancak o zgü r ve eşit bir ü niversite 
tahayyü lü nde ortaklaşan bir dayanışma katkısında bülünmayı hedefliyorüz. 

Sayfalar arasında bülacag ınız her makale, eleştiri veya deneyim aktarımı, henü z 
var olmasa da filizlenmeye can attıg ını dü şü ndü g ü mü z, toplümün içinde ve 
toplüm için var olan ü niversite modelinin kimi koordinatlarını çizmeye çalışıyor. 

Bilimsel bilgiyi cesaretle ve tütküyla talep eden tü m ü niversite bileşenlerine 
selamlarımızla, iyi okümalar dileriz. 


